A non erant nobis civitates confugii. Nunc licet egressimus de Ægypto, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). In multis enim offendimus omnes (*Jac. iii*). Sed interest utrum ex infirmitate et ignorantia, an ex superbia. Quandiu enim quis superbe in aliquo peccato jacuerit, quamvis videatur exiisse de Ægypto, nihil tamen ei civitas refugii proderit. Sicut dicit Apostolus: *voluntarie peccantibus nobis post agnitionem veritatem, jam non relinquunt hostia pro peccato (Hebr. x)*.

Videntur mihi sex istæ civitates significare posse sex illa generalia exercitia, quæ nobis instituta sunt: tria corporalia, id est labores, vigilæ, jejunia: et haec specialiter pertinent ad eos qui adhuc carnalibus passionibus appetuntur, et sunt adhuc quasi extra terram promissionis: quibus non est dicere: *Nostra conversatio in cœlis est (Philip. iii)*. Tria autem sunt spiritualia, scilicet lectio, oratio, meditatio. Haec specialiter pertinent ad eos, qui jam debellatis passionibus transiere in affectum virtutum: gustantes in his civitatibus quam dulcis est Dominus (*Psal. xxxiii*), fructus videlicet terræ recompensationis. Ad has civitates confugimus, propter eos qui nos insequeuntur propter homicidium. Qui sunt illi? Videlicet vel diabolus, vel ipsa concupiscentia. Sic ut enim ait Jacobus Apostolus: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illicitus (Jac. i)*. Quanto magis enim peccatur, tanto magis ipsa concupiscentia peccati augetur. Audi Apostolum, hunc hostem vehementer timentem: *Video, inquit, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. viii)*. Audi ad has civitates sufficientem: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo (I Cor. ix)*. Quomodo? Plane, quomodo alias dicit: *In laboribus, in vigiliis, in jejuniis (II Cor. vi)*. Audi Petrum, ad has civitates nos provocantem: *Sobrii estote, et vigilate in orationibus (I Petr. iv)*, etc. Quod autem in lege dicitur, ut ad unam civitatem istarum refugiat (*Num. xxxv*), quamvis ita debuerit præcipi, ut ad litteram possit impleri; tamen id videndum, quia nullus in omnibus exercitiis æqualem gratiam habet. Ad illud ergo exercitium debet quisque confugere in tentatione, in quo inventit se maiorem gratiam habere. Jam vero considerandum quod præcipitur, ut ex his civitatibus non recedat usque ad mortem summi pontificis. Et quis noster summus pontifex, nisi Jesus? Tandiu ergo est in laboribus, jejuniis, vigilis insistendum, donec mortificentur membra nostra quæ sunt super terram, donec, mortem Jesu circumferamus in carne nostra, ut dicere possimus cum Apostolo: *Christo confixus sum cruci (Gal. ii)*. Et illud: *Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto (Galat. vi)*. Sed est et mortificatio spiritus, sicut et carnis. Ideo scriptum est: *Psallite Deo in cithara et cithara (Psal. cxlvii)*, id est dupli cithara. Est ergo etiam spiritualibus sistendum, ut, sicut caro passionibus pessimis, ita

spiritus pravis moriatur cogitationibus. Si sic com- plantati fuerimus similitudini mortis hujus, conso ciabimur et resurrectioni, in novitate vite ambulan tes (*Rom. vi*) ; et cum Christus apparuerit vita no s:ra, apparebimus et nos cum ipso in gloria (*Coloss. iii*). Quod meritis et precibus beati Patris nos i Benedicti largiri dignetur ipse Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO VIII.

IN ANNUNTIATIONE BEATAE MARIE.

Recedens a nobis corporaliter Dominus et Salvator noster Jesus, praesentiam nobis suae divinitatis [sub kahens] praesentiam suae gratiae promisit, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (*Matt. xxiii*). Sed quia nobis ex pediebat semper memores existere beneficiorum ejus, quae nobis per praesentiam suam corporalem exhibuit; quia scivit memoriam nostram esse corruptam per oblivionein, intellectum per errorem, studium per cupiditatem, pie providit nobis ut ipsa sua beneficia non tantum recitarentur nobis per Scripturas, sed etiam representarentur nobis per quasdam spirituales actiones. Ideo quando tradidit discipulis suis sacramentum corporis et sanguinis sui, ait illis : *Hoc facite in meam commemorationem* (*I Cor. xi*). Ob hanc causam, fratres, institutas sunt iste festivitates in Ecclesia, ut per hoc, quod modo ejus Nativitatem repraesentamus, modo ejus Passionem, Resurrectionem, Ascensionem, semper sit recens in memoria nostra illa pietas, illa suavitas, illa pura charitas, quam in nobis per haec omnia ostendit. Ex his etiam plurimum debet proscire fides nostra, quando et auribus nostris audimus, et quasi sub oculis nostris videmus quid Christus pertulit pro nobis, quid etiam in ista vita dat nobis, quid post istam vitam promittit nobis. Pertulit pro nobis mortem, in praesenti dat nobis peccatorum remissionem, promittit nobis post istam vitam aeternam felicitatem. Omnis ista liberatio nostra, omnis ista spes nostra, omnis ista beatitudo nostra hodierna die incepit. Ante istam diem non erat in mundo nisi miseria et tenebre; sed hodie visitavit nos Oriens ex alto, et exortum est lumen iis qui in tenebris, et in umbra mortis sedebant (*Luc. i*). Hodie vestivit se noster Joseph polymita tunica sua, id est varia et pulchra, in qua missus est a Patre, ut visitet fratres suos et oves. Hodie implevit hoc quod per Isaiam prophetam prænuntiatum est, quod nos in exordio hujus sermonis nostri proposuimus : *Ecce ascendet Dominus super nubem levem, et ingredietur Egyptum* (*Isai. xix*). Multum hoc desiderabat S. Moyses, sicut possumus ex ejus verbis intelligere. Sicut enim saepe audistis et legistis, quando filii Israel patiebantur illam duram servitutem in Egypto sub Pharaone, apparuit Deus Moysi, et præcepit ei ut descenderet in Egyptum, et populum suum de illa miseria educeret. Sed Moyses, licet multum doleret illam captitatem quam patiebantur filii

Israel in Egypto; magis tamen plangebat illam miseriā, quam totus mundus tolerabat sub diabolo. Et ideo illum desiderabat, illum quarebat, qui es set idoneus, non solum illum populum educere de Egypto, sed etiam totum mundum de inferno libera re. Idcirco cum magno affectu dicebat : *Obscurum, Domine, mitte quem missurus es* (*Exod. iv*). Scie bat quidem, quod eum missurus erat; sed nolebat, ut tantum differretur. Ac si diceret : Seio, dulcis Domine, quia missurus es dilectum Filium tuum, qui nos ab illa magna miseria, de illa infelici captitatem liberatus est : et ideo forte significatione illius liberationis banc vis premittere. Sed quid tantis opus est? Ipse potius veniat, ipse descendat, ipse spiritualem Egyptum, id est tenebras totius mundi sua dulci praesentia illuminet. Hoc desiderium S. Moysis hodierna die impletum est.

Consideremus ergo, fratres, quanta debeat esse nostra exultatio, qui hoc videmus impletum, quod S. Moyses tam ardenti affectu desiderabat impletum. Hodie enim ascendit super quamdam levem, nubem, et egressus est Egyptum. Egyptus, fratres, interpretatur tenebrae. Et quid erat totus mundus ante adventum Christi nisi tenebrae? Et ideo omnino necesse erat ut hoc mirabile lumen oriretur in his tenebris, id est ut Christus in mundo nasceretur. Sed sicut dicit Evangelista : *Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt* (*Joan. i*). Sine dubio enim mens hominum ita erat in tenebris peccatorum obvoluta et excæcata, ut nequaquam posset interiore oculum in illam divinam lucem intendere. Idcirco ipse, id est ipsa misericordia, misericorditer egit; et hanc claritatem suæ divinitatis per quamdam nubem orbis temperavit. Illa, fratres, illa sanctissima caro, quam hodie ex virginis carne assumpsit, nubes appellatur; quia ex illa fuit adumbrata divinitas. Sed levis ideo dicta est, quia eam nulla gravavit iniquitas. Iniquitas gravis est, et in profundum trahit. Ideo propheta vidit eam sedere super talentum plumbi (*Zach. v*). Ipsa quoque caro ejus satis convenienter appellatur tunica : quæ significata est per tunicam Joseph, quæ polymita erat, varia et talaris, quia pertingebat usque ad talos. Iste Joseph, fratres, sicut ex sacra historia didicistis, filius fuit Jacob : quem ipse plus quam alias dilexit, quem genuit in senectute sua. Fuit autem filius Rachel, quæ post longam sterilitatem hunc denum filium genuit (*Gen. xxxvii*). Quæ omnia Domino nostro Jesu Christo apertissime congruent. Ipse enim est, quem Pater plus quam cæteros dilexit : in quo sibi per omnia placuit, sicut ipse dicit : *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Luc. iii*). Joseph autem interpretatur accrescens. Hoc nomen nulli tam proprie convenit quam Christo. Ipse enim est lapis ille abscissus de monte sine manibus, qui crevit in montem magnum et implevit universum mundum. Unde ejus Pater in benedictione ait : *Filius accrescens Joseph; filius accrescens, et decorus aspectu* (*Gen. xlvi*). Vero de-

corus aspectu, in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr.* 1), eujus pulchritudinem sol et luna mirantur. Vere decorus aspectu. Ipse enim est Dei sapientia, de qua scriptum est : *Speciosior est sole, et super omnem stellarum dispositionem* (*Sap.* vii). Nascitur ille Joseph de sterili, noster de virgine. Est autem quædam convenientia inter sterilitatem et virginitatem. Nam quamvis in virginitate sit quædarn secunditas spiritualis, est tamen sterilitas carnalis. Sed, quia illud privilegium vero Joseph servabatur, ut de virgine nascetur; ille Joseph de sterili nascitur, quia sterilitas quodammodo vicina est virginitati. Quapropter illa prophetia libri Sapientæ satis convenit beatæ Mariae : *Felix est, et incoquinata, quæ nescivit torum in delicto; habebit fructum in respectione animarum sanctorum* (*Sap.* iii). Felix utique erat beata Maria, quæ ut vitaret carnis coquinacionem, elegit carnis sterilitatem. Nec multum illi cura fuit de illa maledictione Iudeorum : *Maledicta sterilis in Israel.*

Videte, fratres, pulcherrimam quamdam convenientiam inter illum et matrem. Scriptum est in lege Moysis : *Maledictus est omnis qui pendet in ligno* (*Deut.* xxi). Non vitavit filius maledictum crucis; non vitavit mater maledictum sterilitatis. Ille autem per crucem nos de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, redemit: et illa quia elegit胎amentum sterilitatem virginalem, meruit secunditatem, et Dei Filium generavit. Non ergo sine causa de sterili natus est S. Joseph. Illa enim in Rachel sterilitas matris nostri Joseph præfigurabat virginitatem. **Nec** hoc sine significatione est quod Rachel interpretatur ovis. Melius multo mater nostri Joseph potest appellari ovis: in cuius vellus illa cœlestis pluvia descendit, sicut dicit sanctus David : *Descendet sicut pluvia in vellus* (*Psal.* lxxi). Vellus, ut ait quidam, cum sit de corpore, nescit corporis passiones. Sic virginitas cum in carne sit, virtus carnis nescit. *Descendet sicut pluvia in vellus.* Vellus potest illum humorem, qui desursum venit recipere; sed non potest humorem de carnis voluptate sentire. Sic virginitas beatæ Mariae illum rorem, qui de cœlo venit, exceptit, sed nullam carnis voluntatem sentire potuit. Præterea quid tam conveniens agno, ut ovem habeat matrem? Videte ergo quam convenienter appellatur ovis, de qua ortus est Agnus ille cœlestis, qui tollit peccata mundi (*Joan.* i); qui tanquam ovis ad occisionem ductus est; et quasi agnus coram tendente se obmutuit et non aperuit os suum (*Isa.* l:1; *Act.* viii). Porro de Rachel dicit Scriptura : *Erat autem pulchra et venusta aspectu* (*Gen.* xxix). Licet de beatissima Maria dulce sit opinari, quod fuerit etiam secundum corpus venustissima et formosissima; nos tamen debemus haec verba ad interiorum ejus pulchritudinem derivare. Sed quis poterit digne loqui de interiori ejus pulchritudine, quam ipse, qui est *speciosus forma præfiliis hominum* (*Psal.* xliv), super omnes creaturas intantum amavit, concupivit, sanctificavit, ut non

Asolum ejus mentem inhabitaret, sed et in ejus corpore sibi habitaculum præpararet? *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* (*Cant.* i). Sine dubio ubi ipse erat in sinu Patris, ibi sensit odorem virginitatis ejus, ibi consideravit pulchritudinem animæ ejus; et ideo hodie missus est angelus ejus, qui ejus nuntiat adventum, non solum in cor ejus, sed et in carnem ejus. Videte, fratres, quales nuptiæ et quam cœlestes, in quibus sponsus Deus est, sponsa virgo, paronymphus angelus. Virgo per has nuptias non amisit virginitatem suam, Deus per has nuptias non amisit divinitatem suam; angelus per has nuptias non amisit dignitatem suam. Est adhuc in his nuptiis majus miraculum. Sponsus filius est, sponsa mater est, quia animam illius sanctissimæ Virginis suæ divinitati conjunxit filius, quia Deus ipse homo factus, de ipsis utero quasi sponsus de thalamo processit. Merito ergo eam angelus salutavit dicens : *Ave gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus* (*Luc.* 1).

Considerate, fratres, qualia munera Filius Dei misit sponsæ suæ. Modo veniant in mentem illa munera, quæ filius Abrahæ per servum patris misit Rebeccæ sponsæ suæ; et illa, sicut Rachel, erat virgo pulcherrima, quæ non noverat virum. Servus autem Abrahæ juxta aquam eam invenit, illi eam allocutus est, et ibi ei munera dedit (*Gen.* xxiv). Nostra quoque formosissima virgo, de qua loquor, libenter manebat juxta spirituales aquas, id est sanctas Scripturas: ad has aquas sæpius recurrebat, ut posset dicere cum Prophetæ : *Super aquam refectionis educavit me* (*Psal.* xxii). Denique ibi eam invenit angelus; servus videlicet Abrahæ, non illius torreni et mortalis, sed illius cœlestis et æterni. Sic enim dicit evangelista : *Ingressus angelus ad eam dixit : Ave gratia plena; Dominus tecum* (*Luc.* 1). Quo ingressus est ad eam? Sine dubio ubi ipsa se absconderat a vanitatibus sæculi, et de curis mundi ingressa erat in privatum thalamum suum, et clauserat ostium suum, et privatim orabat Patrem suum. Iauriebat sibi aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isa.* xii), id est de Scripturis sanctis, ubi legerat et virginis partum, et Salvatoris adventum. **B** Forte eo tempore quo angelus venit, habebat Isaianu in manibus, forte tunc studebat in illa prophetia : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa.* vii). Puto quod ea scriptura in illa hora fecerat quamdam pulcherrimam rixam in ejus corde. Puto enim quia quando legit, quia futurum erat, quod quædam virgo debebat generare Filium Dei, occulte et quodam timore optabat ut illa ipsa posset esse; sed iterum putabat quod omnino indigna esset, cui tam magnum munus concederetur. Charitas rixabatur cum timore, devotio cum humilitate. Pene jam desperabat præ nimio timore, sed iterum præ nimio desiderio quod inde habebat, non potuit nisi sperare: iterum devotio fecit eam præsumere, sed iterum magna ejus humi

litas faciebat eam hæsitare. Cum ergo esset in hac hæsitatione, in hac fluctuatione, in hoc desiderio, ingressus angelus ad eam ait : *Ave gratia plena.*

Dedit servus Abrahæ, sicut dicit Scriptura, Beccæ inaures aureas et armillas (*Gen. xxiv.*). De his inauribus loquuntur amici veri sponsi, quorum unus est iste Gabriel, qui loquitur ad Mariam, et dicunt ad sponsum : *Murenulas aureas faciemus tibi* (*Cant. i.*). Murenulæ et inaures unum sunt. Sunt autem ornamenta aurium, sicut armillæ sunt ornamenta brachiorum. Et utique iste servus magni Abrahæ, id est Gabriel angelus, ornavit aures hujus nostræ virginis decoro ornamento, quando ait : *Ave gratia plena.* Ornavit brachia sua pulchra quædam armilla aurea, quando ait : *Dominus tecum.* Ille enim cujus adventum angelus nuntiabat, potest bene nuncupari armilla; quia, sicut armilla nec initium habet nec finem, ita ille secundum divinitatem nec incipit esse, nec desinit. Hac armilla fuerunt ornata brachia hujus nostræ virginis, quia ipsa Dei Filium, quem de se genuit, sœpe inter brachia sua amplexans portavit. In his omnibus divitiis et deliciis B. Maria non solum carne sed etiam mente castissima perseveravit. Ideo dicitur in Canticis canticorum : *Pulchra es et decora, castissima in deliciis* (*Cant. vii.*). Corruptio carnis est luxuria; corruptio mentis superbìa. Non est magnum in egestate servare castitatem, sine virtutibus humilitatem. Nemo enim potest carnalibus vitiis subiacere, et spiritualiter superbire. Non modo loquimur de illa superbìa, de qua solent carnales et sæculares homines superbire, sed de illa quæ solet perfectos et sanctos viros pulsare. Sicut ergo magnum est in corporalibus divitiis et deliciis carnis integratatem servare, ita sine dubio summum est, in spiritualibus gratis, quas habebat super omnes homines, audite quam humilis fuit. Dixit Maria ad angelum : *Ecce ancilla Domini* (*Luc. i.*). Audite adhuc evangelistam : *Exsurgens, inquit, Maria cum festinatione, abiit in montana ad domum Zachariæ, et salutavit Elizabeth* (*ibid.*). Addamus adhuc hoc : *Ascendit autem et Joseph in Bethelem, cum Maria despontata sibi uxore prægnante* (*Luc. ii.*).

Considerate in his omnibus miram humilitatem. Illa plena Deo, major mundo, celsior cœlo, secundior paradiſo, decus virginum, gloria mulierum, laus hominum, lætitia angelorum : illa quam Filius Dei sibi elegit matrem, ancillam se nominavit, illa quam salutavit angelus, magna obedientia fabro se subdidit. Illa regina cœlorum, domina angelorum, quæ Deum gestabat in utero, parentem suam, quia ætate proiectior erat, humiliiter salutavit. Optime ergo B. Mariæ dictum est : *Pulchra es et decora, castissima in deliciis.* Si bene possumus estimare istam pulchritudinem, videbimus, quod dictum est de Rachel, nulli magis convenire, quam matri no-

A stri Joseph : *Erat autem pulchra facie, et venustus aspectu* (*Gen. xxix.*). Dicit præterea Scriptura, quod Jacob plusquam cæteros filios dilexit Joseph, eo quod in senectute genuisset eum. Filius Dei fuit Moyses, Filius Dei fuit omnis propheta, omnesque sancti filii Dei sunt. Sed, *quis in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei* (*Psal. lxxxviii.*). Omnes dilecti, sed nullus ita dilectus, sicut noster Joseph. Hunc in senectute sua genuit ipse ille Antiquus dierum, de quo dicit Daniel : *Aspiciebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedet* (*Dan. vii.*). Vetustas Dei, sive senectus, sive longævitatis, non est aliud quam ejus æternitas. In hac æternitate hunc nostrum Joseph æternus genuit sibi coæternum et consubstantiale. Ipse est enim candor lucis æternæ et speculum sine macula Dei majestatis, et imago illius bonitatis. Non est ergo mirum, si Deus Pater non diligit tantum illos qui sunt filii ejus per gratiam, quantum illum, qui Filius ejus est per naturam. Ipse etiam Joseph noster, licet secundum carnem sit posterior natu quam multi alii filii Dei; ipse tamen primogenitus est omnium, sicut dicit Apostolus : *Qui primogenitus est omnis creaturæ* (*Colos. i.*). Unigenitus ex Deo, primogenitus ex mortuis.

Propter hanc significationem de illo typico Joseph dicit Scriptura, quod licet Ruben fuerit secundum carnem primogenitus, primogenita tanien reputata sunt Joseph. Ideo de nostro Joseph ait ejus Baptista Joannes : *Post me venit vir, qui ante me factus est* (*Joan. i.*). Ac si diceret : Quamvis ego sim secundum carnem prius natus, ipse tamen est primogenitus. Quantum autem ad homines spectat, illis senescit Deus, in quorum cordibus Dei amor tepeſcit, charitas refrigerescit. Jam huic mundo quadam modo Deus senuerat, quia omnes declinaverant, simul inutiles facti fuerant, non erat qui faceret bonum (*Psal. lii.*). Fecit autem pater suus Joseph tunicam polymitam. Hæc est illa nubes, de qua paulo ante locuti sumus, sanctissima caro nostri Salvatoris : sed ideo nubes est, quia per illam nobis claritatem suæ divinitatis temperavit. Tunica ideo, quia, quasi vestitus carne in hoc mundo apparuit, et quasi tunicam ipsam carnem suam quando voluit depositus, et quando voluit iterum sumpsit. Fecerat jamdudum Adæ inobedienti tunicam, sed pelliceam ; fecit Joseph nostro, qui ei in omnibus obedivit, tunicam, sed polymitam. Illa pellicea tunica, quæ solet fieri de mortuis et terrenis animalibus, ostendebat illum esse terrenum. Ista polymita tunica, quæ per illam pulchram varietatem babebat quamdam similitudinem cœli, significat istum Joseph esse cœlestem. Inde dicit Apostolus : *Primus homo de terra terrenus : secundus homo de cœlo cœlestis* (*I Cor. xv.*). Pulcherrime quoque illa tunica dicitur polymita ; quia Dominus noster Jesus Christus omnium virtutum varietate, etiam secundum carnem, decoratus fuit. Ideo dicta est talaris, id est attingens usque ad tulos, ubi finis est corporis, quia

illa sancta caro usque in finem incorrupta perdu-
rat, sicut dicit Psalmista : *Non dabis Sanctum
tuum videre corruptionem* (*Psal. xv.*). Exuamus ergo,
fratres, tunicam illam Adæ pelliceam, opera scilicet
teuebrarum, et quia hodie nobis verus dies illuxit :
*Sicut in die honeste ambulemus; non in comessatio-
nibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudici-
tibus, non in contentione, et æmulatione* (*Rom. xiii.*).
Haec enim omnia pertinent ad illam tunicam, quam
oportet nos exuere, si volumus illam tunicam poly-
mitam induere, de qua statim subjunxit Apostolus :
Sed induimini Dominum Iesum Christum (*Coloss. iii.*).
Ad varietatem autem hujus tunicae alibi noshortatur dicens : *Induite vos sicut electi Dei, sancti, et di-
lecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem,
mansuetudinem, patientiam* (*ibid.*). Hæc est illa
pulchra varietas virtutum, qua principaliter indu-
tus est Dominus noster Jesus Christus, quam in-
duere etiam habet omnis Christianus. Sed quia
tunica nostri Joseph non solum polymita fuit, sed,
sicut in Evangelio scriptum est, desuper contexta per
totum, postquam Apostolus numeravit illam pul-
chiram varietatem in diversis virtutibus, statim de
ipsa texture subjunxit : *Super omniu autem hæc
charitatem habete : quod est vinculum perfectionis* (*ibid.*). Sed, sicut per hanc varietatem significatum
est, quod ipse plenus fuit omnibus virtutibus,
ita per nubem levem significatum est, quod
vacuus et levis fuit ab omnibus omnino vitiis.

Possumus etiam per illam nubem levem beatam
Mariam intelligere, per quam Dominus noster in
Ægyptum, id est in hunc mundum advenit. Ipsa re-
cete potest appellari nubes, quia illa pluvia spiritua-
lis gratiæ plena fuit. Ideo levis, quia eam nulla
sarcina mundi oneravit. Super hanc nubem Domi-
nus ascendit, et Ægyptum, id est mundi infima
intravit, secundum illam prophetiam, de qua locuti
sumus : *Ecce ascendet Dominus super nubem levem,
et ingredietur Ægyptum. Et movebuntur, inquit, si-
mulacra Ægypti a facie ejus* (*Isai. xix.*). Deo gratias,
jam factum est; mota sunt simulacra Ægypti;
ablate sunt idola de mundo; vel pauci, vel nulli
sunt, qui adorent lapides et ligna, sicut pene totus
mundus fecit ante adventum Christi. Sed utinam,
fratres, sicut homines proiecerunt idola de domi-
bus suis, ita vellent homines omnia idola projicere
de cordibus suis! Sed quicunque plus amat num-
num quam Deum, Deum neglit, et idola colit.
Quid est enim numinus nisi idolum, no*n* Dei sed
hominis habens effigiem? Sed hæc nihil ad nos.
Quid ergo? Nihil debemus de his simulacris timere?
Utinam nihil! Sed quamvis Jacob egressus sit de
Mesopotamia Syriæ, licet ascenderit ad Bethel, ta-
men habet in comitatu suo uxorem, quæ surata est
idola Laban (*Gen. xxxi.*). Et nos, quamvis simus
egressi de sæculo, sicut Jacob de Mesopotamia,
tamen habemus adhuc sensualitatem et carnalita-
tem, quasi mulier, quæ retinet memorias inundi
et imagines illius vite, quam deseruimus; ita ut il-

A lam partem memorie nostræ, quam solus Deus de-
bet habitare, ista simulacra Ægypti occupent, et
sibi vindicent. Propter hæc simulacra persequitur
nos Laban, id est diabolus : et quia non potest nos
sibi vindicare per divitias mundi, per deliciosa
convivia, per ebrietates, per libidines, per discordias
et inimicitias, quantum potest, nititur ut per
illusiones horum simulacrorum saltem nobis inse-
rat calumniam.

Quid ergo agendum est? Etsi non possumus ea
ex toto expellere ; debemus ea, quantum possumus,
tegere. Beati enim, quorum remissæ sunt iniquitates,
et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi.*). Quidquid
enim in hac mentis instabilitate, et pervagatione,
et hujusmodi memoriis delinquimus : vigiliis, je-

B junii, sedulisque orationibus contegamus. Et quia
charitas operit multitudinem peccatorum ; hanc
omni studio exerceamus : sic enim nihil suum in
nobis diabolus inveniet. Efficiemur enim per has
virtutes unum cum ipso, in quo ipse nihil invenit.
Insistamus omni intentione, ut possimus et nos
spirituales nubes fieri : ut rore cœlestis doctrinæ
abundemus. Sinus leves, ut a fæce cupiditatem li-
beri, possimus per quasdam pennas virtutum altius
hoc mundo volitare. Si enim talis fuerit anima no-
stra, dignabitur Dominus super eam, quasi super
nubem levem ascendere, et Ægyptum nostrum, id
est tenebras cordis nostri, illuminare, et omnia illa
singula, de quibus locuti sumus, expellere, et ani-
mam nostram solus possidere, solus inhabitare. Sed
quiā hæc simulacra solent oriri per quamdam cu-
riositatem, qua solemus in hæc externa intendere,
intremus cum beata Maria cubiculum, et quantum
possumus, nosmetipsos abscondamus et, clauso
ostio, deprecemur Dominum nostrum Jesum Chri-
stum, ut qui hodie dignatus est assumere naturam
nostram, secundum suam voluntatem, nostramque
utilitatem præparet, et ita custodiat vitam nostram,
ut in cordibus nostris semper maneat : qui cum
Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia
sæculorum. Amen.

SERMO IX.

IN RAMIS PALMARUM.

Quamvis præsentia hujus diei, quam omnes Chri-
stiani tam intente celebrant, sufficiat ad excitandum
corda nostra in devotione, tam propter recitationem
Dominicæ Passionis, quam propter memoria nostræ
salutis, debemus tamen etiam officium vobis
nostræ sermonis adhibere. Sic enim ex omni parte
nobis provisum est, ut nullum omnino institutum
nobis desit, quod possit animos nostros in dilectionem
Dei inflammare. Primum autem videte, fratres,
quia duo quædam nobis hodie de Domino nostro
Jesu Christo commendantur; illa scilicet gloria
maxima quam gens Iudaæorum in hoc mundo ex-
hibuit, et illa maxima contumelia, quam illi eadem
gens irrogavit. Sicut enim paulo ante ex Evangelio
audistis, et adhuc post modicum audituri esitis,
cum adveniret Dominus Jerusalem, sedens super

asinum, turba multa ei obviam processit : et alii vestimenta prosternebant in via; alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via : et qui præbant, et qui sequebantur clamabant, dicentes : *Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini* (*Matth. xxi*), narratur etiam ex ipso Evangelio, quod tunc non audistis, sed, Deo annunte, post paululum audielis, quantam contumeliam ipsa eadem gens Domino intulerit. Ligatus est enim ab eis, colaphizatus, et consputus, tandem turpisima, secundum eorum aestimationem, morte damnatus. Sed intentius cogitate quod dixi, eadem gens, non iidem homines. Nam Judæi fuerunt illi, qui Dominum cum tanto honore suscepserunt; et Judei fuerunt illi, qui cum tanta contumelia affecerunt. Sed tamen alii isti, alii illi. Hos utrosque ostendens quondam Dominus Jeremiæ prophetæ per quamdam similitudinem, ait illi : *Quid tu rides, Jeremia?* Et ille : *Ficus ficas bonas, bonas valde; et malas, malas valde, quæ comedi non possunt, eo quod sint male* (*Jer. xxiv*). Bonæ quidem ficus illi appellantur, qui Domino tantam dulcedinem dilectionis suæ, tantam suavitatem obsequii sui exhibuerunt, ut digni essent, quos ipse quasi dulcissimas ficas comederet, id est corpori suo, sanctæ videlicet Ecclesiæ uniret. Idèo de bonis illis ficas ait Jeremias : *Tales fuerunt, quales solent esse ficus primo tempore* (*ibid.*). Isti enim erant quasi primitiæ sanctæ Ecclesiæ, de quibus dicit Apostolus : *Accessistis ad Ecclesium primitivorum, qui conscripti sunt in celis* (*Hebr. xii*). Illi quoque pessimæ ficas convenientissime possunt vocari, qui nullam dulcedinem charitatis, nullam suavitatem devotionis in se retinuerant; sed per invidiam, sed per odium, sed per malitiam, amarissimi facti erant; et ideo nequaquam digni, qui ab eo comederentur, id est qui in corpus suum trajicerentur. Ipsa erat vinea illa, de qua ipse dicit per Isaïam : *Exspectavi, ut facheret uvas, et ipsa protrulit spinas* (*Isai. x*). Spinæ utique protulit tam amaras, tam pungentes, ut etiam sanguinem de illo sanctissimo corpore educerent. Cum ergo propheta et bonas et malas ficas dixit, utrasque ficas vocavit; sed tamen quamdam divisionem inter eas fecit, qui alias bonas, alias malas nominavit. Sic et illi qui hodie clamaverunt : *Hosanna Filio David* (*Matth. xxi*), et illi qui clamabant : *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix*), Judæi quidem fuerunt, sed magna inter eos divisio.

Ista divisio, fratres, satis aperte in libro Jesu Nave significata est. Cum enim filii Israel transituri essent Jordanem, ut in terram promissionis intrarent, secundum præceptum Domini, primo ingressi sunt levitæ in Jordanem, portantes arcam Domini (*Jos. iv*). Mox ut arca Domini ingressa est aquam, divisæ sunt ipsæ aquæ et illa quæ superior erat stetit ad instar muri, et illa pars quæ inferior erat, defluxit in mare. Illa arca, fratres, Dominum nostrum significabat. *Erat in arca virga Aaron, quæ fronduerat, et tabulæ testamenti, et urna aurea ha-*

Abens manna (*Hebr. ix*). Hæc omnia in Domino nostro pulcherrime inveniuntur. In eo quippe virga Aaron, id est potestas sacerdotalis, quæ primo aruit in Judæis, sed in Domino Jesu Christo externaliter efflornuit, sicut illi dicit Psalmista : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedech* (*Psal. cix*). In eo sunt tabulæ testamenti, perfecta scilicet scientia, sicut dicit Apostolus : *In quo sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (*Coloss. ii*). Dicit quodam loco Apostolus : *Caput Christi Deus* (*Ephes. vi*). Et in Canticis de illo scriptum est : *Caput ejus aurum optimum* (*Cant. v*). Per urnam ergo auream ipsa divinitas ejus intelligi potest. Unde di it Apostolus : *Quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii*). In qua utique manna continetur, panis scilicet angelorum, refectio animalium sanctarum. Ille est panis de quo scriptum est : *Beatus qui manducabit panem in regno Dei* (*Luc. xiv*). Iste est panis, quem ipse Dominus post diem judicij transiens omnibus suis ministrabit. Porro satis pulchre hæc tria in illo tabernaculo memorantur esse, virga, tabulæ, manna. Virga, quæ nos erudit; tabulæ, ut nos instruat; manna, ut nos pascat. Virga flagellat nos, ne superbiamus; tabulis nos instruit, ut eum diligamus; manna dulcedinis suæ nos pascit, ne in via deliciamus. Hanc virgam quibusdam minatur, dicens : *Visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum* (*Psal. lxxxviii*). Hanc virgam propheta desiderabat, qui ait : *Corripe me, Domine; verumtamen in iudicio, et non in justitia* (*Jer. x*). Has tabulas nobis Dominus promittit, dicens : *Dabo legem meam in mentibus eorum, et in corde eorum scribam eam* (*Jer. xxxi*). Has tabulas desiderabat, qui ait : *Viam justificationum tuarum instrue me* (*Psal. cxviii*). Hoc manna promittit nobis Dominus, dicens : *Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). In hoc spirituali cibo exsultabat, qui ait : *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit* (*Psul. xxii*).

Arca ergo in Jordane, Christus in Judæa. Per Jordanem quippe, qui erat in terra promissionis, quam Dominus ipse Judeis promisit et dedit, ipsi Judæi significabantur. Quemadmodum ad praesentiam hujus arcæ divisa est aqua, considerate eos, de quibus paulo ante cantastis : *Ingrediente Domino in sanctam civitatem, etc.* Hæc est superior pars aquæ, quæ stetit; stetit in lege Domini, in via mandatorum ejus, in exultatione laudis ejus, in dulcedine dilectionis ejus. Et bene superior pars; pertinet enim ad Jerusalem quæ sursum est, quæ libera est, quæ est mater nostra. Bene superior, quæ non declinat cor suum in terram, et ideo clamat : *Hosanna in excelsis*. Pueri autem dicti sunt, quasi puri. Puri a malitia, puri ab invidia, puri ab avaritia. Hos Propheta hortatur, dicens : *Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini* (*Psal. cxii*). Isti sunt veri Hebrei, id est transilientes. Transilierant quidem omnia caduca, omnia transitoria, tantum

in laudibus Creatoris sui, Salvatoris sui, jubilabant, exsultabant. Illis utique conveniebat palmas gestare in manibus, quod est signum victoriae, signum pacis. Agnoscebant enim invictum regem suum; qui, sicut dicitur in Apocalypsi, exivit vincens, ut vincenter (*Apoc. vi*). Agnoscebant verum Salomonem filium David, in cuius regno pax perpetua est, et requies sempiterna. Istae sunt aquæ Jordanis, que dulcedinem suam, et suavitatem, quam de fontibus suis, id est de origine traxerant prophetarum et patriarcharum, sine admitione alicujus ainaritudinis, in præsentia hujus arcæ servabant: et ideo virtutem æternæ dulcedinis et suavitatis meruerunt gustare, et resurrectionis gloriam in suis factis ostendere. Obviantes quippe Domino cum palmis, resurrectionem vitæ pronuntiabant; quoniam sancti tenient eum exultatione, portantes manipulos operum suorum (*Psal. cxxv*), portantes palmas victoriarum suarum, quas de diabolo obtinuerunt. Tunc, id est in illa resurrectione, ingredietur Dominus in sanctam civitatem, in Jerusalem cœlestem. Ingredietur autem cum pueris Hebræorum, qui in illa resurrectione illi obviam venient, sicut dicit Apostolus: *Nos, qui vivimus, rapiemur in nubibus obviam Christo in aera; et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. iv*). Tunc utique vere pueri; quia perfecte puri, non solum a peccati contagione, sed etiam ab omni corruptione. Tunc vero Hebræi, id est perfecte transilientes, non solum mortis periculum, sed etiam mortis metum; tunc secure portabunt C palmas victoriae, cum magna exultatione et securitate, dicentes: *Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* (*II Cor. xv*.)

Et vere, fratres, dignum fuit, ut illi resurrectionem vitæ pronuntiarent, quibus ipse Dominus positus est, non in ruinam, sed in resurrectionem, sicut de eo prophetaverat Simeon: *Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel; et in signum cui contradicetur* (*Luc. ii*). Tria dicit: Ruinam aliis, resurrectionem aliis, signum quoque contradictionis. Jam in ista divisione, de qua loquitur, videte quomodo aliis est resurrectio Jesus, aliis ruina. Illis utique, qui resurrectionem pronuntiabant, qui futuram resurrectionem in suis factis ostendebant, qui se in anima iam resuscitatos manifestissime declarabant, qui se ab ipso resuscitandos in die judicii sperabant; illis sine dubio positus est Jesus in resurrectionem. Videte nunc illam aliam partem Jordanis, quæ ad præsentiam arcæ Domini defluxit in mare. Cum hodierna die hæc sancta area, quam paulo ante commendavimus charitati vestræ, in aquis Jordanis, id est populo Judeorum apparet, unde illa pars bona profecit, et se in meliori et fortiori statu cumulavit, inde alia pars Scribarum scilicet et Pharisæi, in majorem ainaritudinem se quasi in mare præcipitaverunt, et quidquid de naturali fonte de quo egressi sunt secum traxerant, salina maris absorptum est. Omnem siquidem Scripturarum scientiam, omnem legis cognitionem, omnem pro-

A phætæ intellectum, in ipsis invidiæ et malitiæ amaritudo consumpsit. Et ideo audientes clamorem populi, qui eum laudabant, videntes illam mirabilem gloriam, quam ei exhibebant, nimio livore stimulati, quia populum non potuerunt compescere, ipsum, qui hac patiebatur, increpabant, dicentes: *Audis quid isti dicunt?* Quibus ille optime respondit: *Amen dico vobis, quia si isti tacuerint, lapides clamabunt* (*Luc. xix*). Hoc jam, fratres, manifestissime impletum est. Judæi tacent, clamant lapides. Impletum est istud propheticum: *Lateres ceciderunt: sed quadris lapidibus ædificabimus* (*Isai. ix*). Qui sunt isti lateres, nisi illi Judæi lutei, et terreni, qui ab illo sancto ædificio patriarcharum et prophetarum ceciderunt? Isti sunt, quibus positus est Jesus in ruinam. Unde enim illi melius ædificari poterant, inde miserabiliter ceciderunt. Sed illis ruentibus, qui fundamentum firmum et solidum reprobaverunt, ædificatur Jerusalem de lapidibus vivis, lapidibus quadris; qui adhaerentes illi solidissimo lapidi Christo, qui factus est in caput anguli (*Act. iv*), etiam ab illo nomen accipiunt. Eia, Judæi, quid proficis? Factum est quod voluistis. Non clamant modo pueri Hebræorum secundum carnem, non clamant: *Hosanna filio David*. Sed nunquid ideo non clamatur? clamant reges, clamant imperatores, clamant viri, clamant feminæ, clamant juvenes, clamant virginæ, clamant denique pueri, clamant senes. Videte, miseri, videte excæcati, quot nille millia hominum ei hodie cum palmis obviam procedunt. Videte quot millia bodie ei non vestimenta, sed ipsa corpora sua ei prosternunt. Audite, si tamen surdi non estis, quot millium hominum hodie ore clamatur, cantatur, jubilatur, imploratur: *Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini* (*Math. xxi*). Sed impletum est, quod ait sanctus David: *Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet* (*Psal. cx*).

Ecce, fratres, quod possunt hodie Judæi in tot laudibus Christi. Irisci possunt, fremere dentibus possunt, invidia tabescere possunt; sed desiderium peccatorum verabit (*Ibid.*). Adoratur Christus, laudatur, claniatur, quia illi luctis lateibus vivi lapides clamant. Positus est ergo Jesus noster in ruinam et in resurrectionem multorum: in ruinam laterum, in resurrectionem lapidum. *Et in signum, inquit, cui contradicetur* (*Luc. ii*). Hoc est signum illud, quod jam levavit in medio gentium, signum scilicet passionis suæ, signum crucis suæ. Hoc est, signum cui totus contradixit mundus, scandalum Judæis, stultitia gentibus. *Nos, inquit* Apostolus, *prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. i*). Et videte, fratres, quam cito huic signo contradictum est. Ipsa die qua eretum est signum istud, sicut audistis in Evangelio ipso, scriptus est ei titulus a Pilato: *Hic est Jesus Nazarenus, rex Judæorum* (*Joan. xix*). Contradicturn statim; dixerunt enim: *Nec scribere rex Judæorum. Vicit hanc contradictionem*

crux Christi, et ubi impii putabant se magis Christum viciisse, ibi magis victor apparuit Christus. Fixum est in ipsa cruce signum victoriae ejus, et quod magis mirandum, fixum ab ipsis inimicis ejus. Inimici ejus qui consenserant in morte ejus, jam inter se certant pro gloria ejus. *Noli scribere*, dicit Pharisaeus : *quod scripsi scripsi*, dicit Pilatus. Et ecce iam interierunt Pilatus et Pharisaeus, et adhuc non est deletum quod scripsit Pilatus. Nonne, fratres mei, mira quædam lætitia oritur in cordibus vestris, quando cernitis ante vos signum crucis, adhuc illo titulo gloriosum? Adhuc legi potest in cruce Christi : *Jesus Nazarenus, rex Judæorum*. Adeo nihil profecit illa contradicatio impiorum. Hanc contradictionem Judæorum secuta est contradicatio paganorum ; armantur etiam imperatores contra crucem Christi, disputant philosophi, oratores concrepant, vilissimum etiam vulgus oblatrat. Quid dicam? Contra unum lignum totus ubique pugnabat mundus.

Sed jam, fratres, considerate Domini nostri Iesu Christi omnipotentiam, considerate sapientiam. Per illud lignum quo nihil erat abjectius, nihil vilius, nihil odibilis, nihil horribilis (quid enim vilius cruce, in qua latrones suspendebantur, sacrilegi interficiebantur, parricidæ necabantur); per illud, inquam, subjugavit imperatores, infatuavit sapientes, simplices et idiotas eruditivit, pauperes glorificavit, omnes simul illos ligni adoratores fecit. Ecce, fratres, in fronte regum nihil gloriosius, nihil in manu insignius, nihil in pectore salubrius. Periit jam omnis illa contradictione, sed utinam sic a moribus, sicut periit a vocibus! Multi autem, et quod magis dolendum, etiam professores crucis Christi, contradicunt cruci Christi. Non utique vocibus, sed moribus. Audi Apostolum : *Multi ambulant, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem et flens dico), inimicos crucis Christi (Philip. iii)*. Qui sunt contradictores crucis Christi, nisi inimici crucis Christi? Et qui sunt? *Quorum*, inquit, *Deus venter est (Ibid.)*. Vos alloquor fratres meos, filios meos, non solum adoratores crucis Christi, sed etiam professores, sed etiam ipsius crucis amatores. Vos alloquor, sentiat quisque ut volet, judicet ut volet, blandiatur sibi quantum volet : in cruce Christi nihil est tenerum, nihil molle, nihil delicatum, nihil quod carni et sanguini dulce sit. Jam ipsa crux Christi sit quasi speculum Christiani. In ipsa cruce Christi si respiciat, ut in vita sua mores sui ipsi cruci Christi conveniant, et in quantum participat cruci Christi, intantum sibi presuinat gloriam Christi. Qui autem abjicit amaritudinem crucis Christi, timeat ne forte arreatur ab aspectibus Crucifixi. Jam, fratres mei, quantum vobis gaudendum est animadverte, qui vos cum ipso Christo crucifixisti. Veritatem dico, fratres, non mentior. Ordo noster crux Christi est. Duo ergo hæc, fratres, diligenter servate, ut nec a cruce Christi discedatis, nec in cruce positi contra crucem aliquid faciatis. Quod est, ut apertius dicam,

A in ordine vestro perseverate, et in ordine ipso perseverantes nihil scienter contra ipsum ordinem facite; et sic sine ulla dubitatione quo Christus de sua cruce præcessit, vos sequemini. Delectat me, fratres, de cruce Christi, quæ est gloria nostra, via nostra, prolixius loqui; sed modus adhibendus est, maxime quia ipsis divinis officiis necesse habemus diutius immorari. Ob quod convertamus nos ad ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, ejusque misericordiam exoremus ut ipse respicere dignetur super hanc familiam suam, pro qua non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum! Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO X.

IN RAMIS PALMARUM II.

Audistis, fratres charissimi, in lectione evangelica, quemadmodum Dominus noster, cum appropinquasset Jerusalem, fecit sibi adduci asinam et pullum. Audistis etiam devotionem plebis Israeliticæ; quomodo processerunt ei obviam cum ramis palmarum, et illi qui precedebant, et qui sequebantur clamabant, dicentes : *Hosanna filio David*. Sed dicit aliquis : Verum quidem est, audivimus ista, et cum magna exultatione audivimus. Sed quid hoc pertinet ad hanc diem, in qua repræsentamus non passionem Domini, sed adventum? Ita est, fratres, hoc sine dubio factum est, sicut alii evangelistæ aperte ostendunt, paucis diebus ante passionem ejus. Nam propter gloriam istam Pharisæi et pontifices maxima invidia cruciabantur, et congregato concilio tractabant de morte ejus. Puto tamen, quia non sine causa hodie historia hæc in omni Ecclesia recitat, nec sine causa ita a sanctis Patribus statutum est. Scitis, quia rota, quam vidit Ezechiel, quatuor facies habebat. Rota illa significat sanctam Scripturam. Unde dicit Psalmista : *Vox tonitrui tui in rota (Psal. xlvi)*. Ista rota quatuor facies habet, et aliquando consideramus tantum unam ejus faciem, aliquando duas, aliquando tres, aliquando omnes quatuor. Prima facies ejus est historia, altera moralitas, tertia allegoria, quarta anagoge, id est sensus de superioribus. Quibusdam, qui non possunt capere profundiora, ostendit Scriptura primam faciem suam, id est simplicem historiam tantum, et illi in pulchritudine hujus faciei dellectantur. Hinc est, quod quidam videntes tantum istam faciem Scripturæ, quia in quadam parte ista facies minus formosa est, sicut in facto Judæ patriarchæ, qui cum nuru sua concubuit (*Genes. xxviii*)] sicut et in facto David qui, occiso Uriâ, accepit ejus uxorem (*II Reg. xi*), quando non poterant videre alteram faciem hujus Scripturæ, quæ formosa est, propter istam unam faciem quam viderunt, spreverunt eam Scripturam. Ergo, fratres, audivimus istam Scripturam evangelicam, et consideravimus unam ejus faciem, id est ejus simplicem historiam, et sat pulchra nobis apparebat. Quæ enim Scriptura pulchrior quam ista, quæ narrat gloriam dulcissimam

Dominii nostri, et devotionem fidelis populi? Sed tamen secundum istam faciem suam non ostendit nobis, quod ad tempus istud lectio ista pertineat?

Consideremus quapropter ejus alteram faciem, et videamus utrum illam nobis aliquod hujus temporis revelet mysterium. Et ideo breviter intimandum quid in se sacramenti tempus istud contineat. Constitutum est hoc tempus, fratres, ut ad memoriam revocemus adventum Domini nostri Iesu Christi; quomodo ille, quem sancti patres Veteris Testamenti die exspectaverant, et multum desideraverant, humiliter venit, ut nos redimeret, ut etiam non obliviscamur secundum ejus adventum, in quo ille, quem omnes sancti exspectant et desiderant, veniet cum magna potestate et gloria, ut totum mundum judicet, et reddat unicuique secundum opera sua. Hæc sunt principaliter illa duo, scilicet memoria triusque adventus ejus, propter quæ ista celebratio constituta est, et hoc necessario. Valde enim bonum est, ut hæc duo semper habemamus in memoria, il est primum adventum Domini, et secundum; quia de primo nascitur in cordibus nostris amor Dei, de secundo timor. Consideremus ergo hoc evangelium, quod modo lectum est, ut videamus quæ ibi sacramenta contineantur. *Cum appropinquasset Dominus Jerusalem (Matth. xxi).*

Scitis, fratres, quia secundum litteram Jerusalem quedam civitas fuit, quam acquisivit David sanctus et ædificavit; in qua etiam Salomon fecit illud mirabile templum, de quo sæpe aulistis. Secundum istam faciem, id est secundum historiam, nihil nobis ostenditur quod ad istam pertineat celebritatem. Ideo necesse est ut aliam hujus Scripturæ faciem attendamus. Jerusalem, sicut audire consuevistis, *risio pacis* interpretatur. Istud nomen primum illis convenit, qui permanent in perfecta visione Dei, qui vera pax est, et vera mentis tranquillitas; ac per hoc in seipso veram pacem et tranquilitatem sentiunt. Hæc est illa beata angelorum societas, quæ utique dicitur Jerusalem, et proprie, sicut dicit apostolus Paulus: *Quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra (Galat. iv).* Sed haec civitati quomodo dicitur appropinquare Jesus, cum in ea semper sit, et illa civitas nunquam ab eo recesserit? hæc est illa alia facies hujus Scripturæ, id est anagoges, videlicet sensus de superioribus. Apparet nobis nunc illa facies, quam allegoriam nominavimus. Secundum hunc quippe sensum Jerusalem significabat Ecclesiam sanctam in hominibus, cui dicit Isaías: *Surge, illuminare Jerusalem, quia venis lumen tuum (Isa. lx).* Ipsa dicitur Jerusalem, non quia perfecte videt eam pacem, quam vident angeli; sed quia ad illam pacem tendit recte credendo, bene operando, ferventer amando illum, qui est pax nostra, Iesum Christum Dominum nostrum. Et huic Jerusalem quomodo appropinquavit Deus, qui ubique præsens est, et nusquam deest? Et tamen dicit per prophetam: *Approximate mihi et ego*

Appropinquabo vobis. Et quomodo nos appropinquamus ei, qui in ipso virinus, movemur et sumus (Act. xvii). Dicit tamen propheta: *Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii).* Culpat enim Dominus quosdam et dicit: *Væ illis, quia recesserunt a me (Osee. vii).* Qualis est iste accessus et recessus? non fit de loco ad locum, sed de affectu in affectum. Si amas mundum, recessisti a Deo. Si recedis ab amore mundi, et incipis amare Deum, jam accedis ad Deum.

Nos itaque appropinquamus ei, quando proficiimus in illius amore; illè appropinquit nobis, quando dignatur misereri nobis. Isto modo recessit Adam a Deo, scilicet minus illum amando, et plus mundum. Amavit enim privatam excellentiam, quæ utique pertinet non ad Deum, sed ad mundum. Hoc modo recessit totum genus humanum a Deo; ideo quoque ipsa quæ nunc est Ecclesia Dei isto modo recessit a Deo, et tam longe ut nullomodo per se posset appropinquare Deo, nec accedere ad eum. Necessarium ergo erat, ut quoniam ipsa non poterat accedere ad Deum salutem suam, ipse Deus salus ejus accederet ad eam. Sed primo appropinquavit. Accessit quidem, quando illam mirabilem misericordiam exhibuit, qua in cruce pendens suum pro ea sanguinem fudit, et aperto latere suo, sibi eam univit et sociavit, ut essent duo in carne una (Ephes. v). Si ergo tunc accessit, appropinquavit utique, quando ei misericordiam istam promisit, prædicavit, et cœpit ostendere. Appropinquavit Jesus Jerusalem, salus Ecclesiæ, salus mundo, salus misero homini expulso de paradiſo, quando se futurum hominem predixit, et misericordiam quam postea implevit, ipsi Abrahæ promisit, dicens: *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxi).* De semine Abrahæ nascitus erat Christus, per quem abollenda erat illa maledictio, quæ lata est in Adam, et illa benedictio danda, quam prophetavit Isaías, dicens: *Quia servos suos vocabit nomine alio (Isa. i.v).* Primo vocabantur servi ejus Judæi, sed modo vocantur Christiani: *Et servos suos vocabit nomine alio: in quo qui benedicendus est super terram, benedicetur in Domino.* Quia sine dubio nullus potest cavere maledictionem, nec habere benedictionem, qui hoc nomen non habuerit. Ergo tunc appropinquavit Jesus Jerusalem, id est Ecclesiæ, quando suum adventum promisit Ecclesiæ per sanctum Abraham. Sanctam Ecclesiam aperte significavit, quando omnes gentes nominavit; quia sancta Ecclesia de omnibus gentibus constat. Tunc igitur cœpit appropinquare, sed non adhuc venit Bethphage. Bethphage quippe interpretatur *domus buccæ, vel domus oris.* Venerat fortasse ad Bethaniam, non autem ad Bethphage. Nam, sicut alii evangelistæ evidenter ostendunt, primo venit ad Bethaniam, ac deinde cum appropinquasset Jerusalem, venit Bethphage, ad montem Oliveti. Bethania, interpretatur *domus obedientiæ.* Et quid erat illa sancta anima Abrahæ, nisi *domus obedientiæ*, qui ut bonum obedientia

servaret, proprio filio et tali filio non creditit esse A et pullum cum ea. Solvite et adducite mihi (*Matth. xxii.*). Quid significant isti duo discipuli, quos præmittit Dominus? Illi sunt qui præcedunt faciem ejus in omnem locum et castellum, quo est ipse venturus. Sic enim habes in Evangelio Luce: *Designavit Dominus et alios septuaginta duos discipulos: et misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem, et locum, quo erat ipse venturus* (*Luc. x.*)

Huic igitur primo venit Jesus, quia de adventu Domini nostri Jesu primo ad eum facta est promissio. Sed hanc præmissionem, hanc futuram Domini misericordiam, ipse et filii ejus tantum, et si aliqui alii, tamen pauci sciebant, sed tamen aliis non ostendebant. Non ostendebant per oris prædicacionem, sed per quædam occulta et mirabilia signa. Ideo non venerat adhuc Dominus ad Bethphage, id est ad domum oris. Nam sine dubio sancto Abraham per quoddam signum occultum ostendit Incarnationem Domini, quando mittens servum suum, ut assumieret uxorem filio suo, ait: *Pone manum tuam sub femore meo, et jura per Deum cœli* (*Gen. xxv.*). Quid est hoc? Deus cœli erat in semore Abraham? Ostendit certe pulchre, sed occulte, quare voluit, ut filius ejus acciperet uxorem; non utique ut satisfaeceret libidini ejus, sed ut procrearet illud semen, de quo nasciturus erat Deus cœli. Ideo præcepit ei ut poneret manum sub femore ejus, et juraret per Deum cœli, quia sine dubio de ejus semore, id est generatione nasciturus erat Deus cœli. Nam quod semur ponatur pro generatione, satis usitatum est in Scripturis secundum illud: *Omnes animæ quæ exierunt de semore Jacob, septuaginta* (*Exod. i.*). Et: *non auferetur scepterum de Iuda, et dux de semore ejus* (*Gen. xl ix.*). Sed hoc signum Dominicæ adventus occultum erat, quia nondum venerat Jesus ad dominum oris, id est non aperiret ejus Incarnatio prædicabatur domui alicui, id est populo. Sed cum jam filii Israel educti essent de Ægypto, cum accepissent legem, cum sacrificia celebrarent, et tabernaculum construerent, tunc venire cœpit Jesus ad dominum oris, qua aperte omni populo cœpit ejus adventus revelari. Nam aperte Moyses coram omni populo dixit de eo: *Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris: tanquam me ipsum audietis. Omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo* (*Deut. xviii.*). Quod esse prophetatum de Domino Jesu, ipsi apostoli ostenderunt. Hoc enim testimonio saepè usi sunt contra Judæos. Venit Dominus ad Bethphage, quando Isaías propheta ipsum adventum Domini, et virginis partum prophetavit, dicens: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. viii.*). Quando venit ad montem Oliveti? Oleos Græce misericordia dicitur. Mons ergo Oliveti significat illam excellentiam, et ut ita dicam, cumulum misericordiaæ illius, de qua loquimur. Venit tunc ad montem Oliveti, quando jam illud tempus appropinquavit, in quo voluit illam mirabilem et excellentem misericordiam ostendere, quam prius Abraham obedienti promiserat, et postea per prophetas suos omni populo prædicaverat.

Cum ergo appropinquasset Jesus Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim iurenitis asinam alligatam,

B. Fortassis ergo isti duo significant illa duo, quæ ubique præcedunt faciem ejus, de quibus ait Psalmista: *Misericordia et veritas precedunt faciem tuam* (*Psal. lxxxviii.*). Facies ejus significat præsentiam illius, præsentiam misericordiaæ ejus, præsentiam salutis nostræ per adventum ejus. Hanc faciem ejus, hunc adventum ejus, præcedit misericordia et veritas, ut adducant sibi asinam et pullum. Puto quod per asinam et pullum possimus non inconvenienter accipere totam humanam naturam, id est carnem et animam. Per asinam, carnem, propter tarditatem et gravitatem; per pullum, animam, propter levitatem et mobilitatem. Misericordia et veritas adducunt asinam et pullum ad Filium Dei, quia ut Verbum caro fieret et habitaret in nobis, *misericordia et veritas obriarerunt sibi* (*Psal. lxxxiv.*). Misericordia et veritas adducunt asinam et pullum ad Dei Filium, quia ut hominem totum, id est et carnem et animam Dei Filius assumeret, sine dubio misericordia et veritas fecit. Non enim sola ficeret misericordia, quia non posset sine veritate. Non ficeret sola veritas, quia nollet sine misericordia. Item fecit hoc, ut scilicet Dœi Filius asinam et pullum, id est carnem et animam haberet, misericordia et veritas: veritas, quia hoc promisit Judæis; misericordia, quam voluit exhibere paganis. Et ideo pulchre haec duo præmittit, quia haec ante suum adventum jurando quasi in veritate Judæis promisit, et hanc misericordiam gentibus exhibere proposuit. Quod Apostolus aperie ostendit, dicens: *Dico autem Christum Jesum ministrum suis circumcisiois propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum* (*Rom. xii.*). Ergo misericordia et veritas obriaverunt sibi, et veritas de terra orta est: assumensque sibi asinam et pullum, corpus et animam, venit ad Jerusalem, venit visitare Ecclesiam suam, venit eam salvare. Quod utique non fecisset, nisi illo modo, ut diximus, asinam et pullum insedisset. Nec movere debet, quod ait, *Solvite*. Nam licet caro et anima quam Dei Filius assumpsit, nunquam peccato fuerit obligata, quia statim ex quo homo ille creatus fuit, utique perfectus Deus fuit; tamen quia ipsa humana natura semper ante in omib[us] hominibus fuerat peccatorum vinculis alligata: in ipso Domino nostro, eo quod semper fuerit libera, non incongrue dicitur soluta. Si vero dicere voluerimus quod beatissimam Mariam, de qua natus est, misericordia et veritas ab omni peccati obligatione absolverit, antequam conciperetur in ea: ut huc sit solvere asinam et pullum, et adducere ad Jesum, bea-

tissime matris ejus carnem et animam ab omni peccato mundare, et sic eam Dei Filio gravidare; sive ergo hoc, sive illud dicatur, puto locum istum non inconvenienter expositum.

Audivimus modum quo Jesus venit ad Ecclesiam suam, videlicet secundum carnem et animam quam assunxit. Nam secundum divinitatem nec venit nec procedit, quia ubique presens est. Sed quid significant ista vestimenta, quibus discipuli tegunt hæc animalia, in quibus sedet Dei Filius? Dicit evangelista, quia adduxerunt asinam et pullum, et cum desuper sedere fecerunt (*Matth. xxi*). Quomodo potuit super utrumque sedere? A littera abstracti cogimur spiritualem sensum investigare. Salvo ergo alio sensu, quo per aliam significationem hæc duo animalia significant duos populos, Iudeum et gentilem; salvo, inquam, et hoc sensu dicimus eum in utroque hoc animali venisse ad Jerusalem; quia in humana natura, quam totam assumpsit, id est in anima rationali et carne, Ecclesiæ suæ, hoc est fidelibus suis apparuit. Sed quid significant hæc vestimenta? Forte hæc sunt illa, quibus major et minor filius Noe patris verenda versis vultibus texerunt. Magnum sacramentum, fratres. Sed quia in multis occupatos nos habet dies hæc, breviter dicam quia hæc vestimenta significant fidem et doctrinam apostolorum et prophetarum, per quam humanitas Christi quasi quedam infirmitas cognitione divinitatis operitur. Illi asinam et pullum, quibus insedit Jesus, quasi nuda reliquerunt, qui credebant et prædicabant eum esse solum hominem, et non Deum. Isti nudam reliquerunt humanitatem ejus; sed fides et doctrina apostolorum et prophetarum non dimiserunt eam modum; quia ejus infirmitatem, quam contempserunt infideles, fortitudinem divinitatis ejus prædicando, texerunt. Ait quippe *Isaias*: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (*Isa. viii*). *Ecce homo*. Sed ne infirmus et parvus aestimaretur hic homo, statim subjunxit: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, quod est nobiscum Deus. Sed Paulus cum de infirmitate ejus dixisset: *Fatigatus est obediens usque ad mortem* (*Philipp. ii*), paulo post ait: *Quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*ibid.*).

DPlurima autem turba straverunt vestimenta sua in terra. Alii autem cœdebat ramos de arboribus, et clamabant: *Hosanna filio David* (*Matth. xxi*). Dicatum est quomodo Dominus venit ad Jerusalem; nunc dicitur quomodo ipsa Jerusalem, hoc est Ecclesia sancta suscepit ejus adventum. Ecclesia præedit, et Ecclesia sequitur adventum ejus. Non enim est Ecclesia solum ista fidelium congregatio, quæ credit in eum post ejus adventum, sed omnes sancti ab Abel justo usque ad ultimum justum, qui erit in hoc mundo, pertinent ad sanctam Ecclesiam; et de omnibus illis constat illa una Ecclesia, cui dicitur: *Una est columba mea* (*Cant. vi*). Pars una præcedit adventum ejus: Abel, Noe, Abraham, David, et cæteri sancti. Pars alia sequitur; apo-